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Lys er en grundpræmis for menneskets ek-
sistens og liv på jorden. Dagslysets skøn-
hed, kraft og dynamik fascinerer - og 
måden, hvorpå lyset skifter i retning, in-
tensitet og farvenuancer, har dannet afsæt 
for skabelsen af lysskulpturer og relieffer til 
udstillingen på Bornholms Kunstmuseum. 

Sansning af dagslysets 
subtile forandringer
I arbejdet med udstillingen har det væ-
ret vigtigt at hylde dagslyset og trække ly-
set ind i beholdere, relieffer og instrumen-
ter skabt til udstillingen, så der opstår et 
nærvær og en bevidst sansning af dags-
lysets helt subtile forandringer. Gennem 
værkerne skabes en rumlig lys- og farve-

blanding; en sansning af farver der ikke er 
fæstnet til et lærred, men hvor farven op-
står i sansningen gennem et samspil af lys, 
materiale, perception og bevægelse. Li-
geledes har det været ambitionen at vær-
kerne inviterer publikum til på nye må-
der at se og sanse lys og farver. Værkerne 
undersøger, hvordan det er muligt at an-
vende en passende teknologi og hånd-
værk, der på æstetisk vis overgår sin tek-
nologiske konsistens og etablerer sig som 
et kunstnerisk udtryk.

Udstillingen tager afsæt i museets kon-
tekst, arkitektur og samling samt bevægel-
sen gennem museets forskellige rum. Mu-
seets nord- og havvendte dagslyssale har 
ovenlysvinduer samt høje vinduer med 

dybe lysninger, der er med til at skabe en 
graduering i overgangen mellem lyset ude 
og de mørkere rum inde. Vinduernes pla-
cering i salene, de varierende lys-rum og 
lysets forskellige farvetemperaturer har 
dannet afsæt for værkernes udtryk og pla-
cering i udstillingen. 

Værkserier, der aktiverer lyset
Udstillingen præsenterer fire værkserier, 
der på hver deres måde aktiverer lyset og 
indgår i de forskellige rum. Tre ud af de fire 
værkserier er dagslysværker, som er lavet i 
opalt akryl enten som fritstående skulptu-
rer eller udformet som relieffer der er væg-
hængte. Værkernes opale materialitet er 
med til at absorbere lyset og fastholde det 

GENNEM LYSETS RUM
Fra forårsjævndøgn og frem til den 30. oktober 2022 har Bornholms Kunstmuseum vist særudstillingen 
Gennem Lysets Rum, der har haft særligt fokus på dagslyset. Udstillingen er skabt af Christina 
Augustesen, der er billedkunstner med en baggrund som arkitekt og lysdesigner. Hun modtog i 2021 
Statens Kunstfonds 3-årige arbejdslegat for sit arbejde med lyset og dets betydning for sansningen af 
objekter og rum. Gennem Lysets Rum er hendes første soloudstilling på et kunstmuseum. Christina 
Augustesen fortæller i denne artikel om udstillingen og arbejdet med lyset i værkerne.

AF CHRISTINA AUGUSTESEN, BILLEDKUNSTNER OG LYSDESIGNER

Colour Fields reliefferne er inspireret af Niels 
Lergaards arbejde med skiftende horisonter, 
farvefelt-studier og arbejde med lys og mørke. 
Foto: Dorte Krogh.

Værkserien Daylight Instruments består af seks dagslysskulpturer, der indbyder til, at man bevæger 
sig rundt om dem. Værkserien Apertures (på væggene) er skabt i dialog med malerier af bornhol-
mermaleren Edvard Weie, hvis landskabelige lysrum og pastelnuancer har dannet inspiration til 
relieffernes farvepalet og udformning. Foto Dorte Krogh.
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ellers immaterielle lys, så værkerne frem-
står som lysende objekter. Værkerne inde-
holder skråtstillede lameller, der fungerer 
som lysninger og reflektorer, der styrer ly-
set og mørket. Lamellerne har forskellige 
farvetoner og overlapper hinanden, så der 
hele tiden opstår nye farveblandinger alt 
efter beskuerens position og bevægelse 
rundt om eller langs med værkerne.

Værkserien Daylight Instruments er 
oprindelig skabt til Bagsværd Kirke med 
udgangspunkt i studier af lyset i Jørn 
Utzons hus Can Lis, på Mallorca. Denne 
værkserie er genskabt og udvidet til mu-
seet, så serien består af seks skulpturer pla-
ceret i dagslyset fra salens ovenlysvinduer. 
Dagslysskulpturenes placering og udtryk 
indbyder til bevægelse langs med og rundt 
om skulpturerne, hvor varierende dyna-
miske lys og farvekompositioner opstår. 

Værkserierne Apertures og Colour 
Fields er lavet som væghængte lysrelief-
fer med inspiration fra museets lysninger 
og malerier fra samlingen. Aperturesse-
rien vises i dialog med malerier af Edvard 
Weie, hvis landskabelige lysrum og pa-
stelnuancer har dannet inspiration til re-
lieffernes farvepalet og udformning. Co-
lour Fields reliefferne er inspireret af Niels 

Lergaards arbejde med skiftende horison-
ter, farvefelt-studier og arbejde med lys og 
mørke. Gennem integrerede vandrette la-
meller skabes varierende lys-, mørke- og 
farve-rum med afsæt i mødet mellem 
himmel, hav, land og by. 

Til udstillingens to mindre og mørke 
rum vises værkserien Colour Spaces:Ho-
rizon der består af lyssrelieffer med inte-
greret LED-lys (RGB og hvidt lys 3000 
Kelvin), som er programmeret til at skifte i 
intensitet og farver. Lysets dynamiske skift 
har reference til horisonten og kimingens 
foranderlighed og til vejrets indflydelse 
på himlens farver og lysintensitet. Co-
lour Spaces:Horizon citerer disse fænome-
ner og stemningsskift, som kan opleves på 
Bornholm, hvor der er en stor landskabe-
lig variation og særlige vejrforhold i kraft 
af øens karakter og beliggenhed. Værkerne 
er udformet og programmeret, så man 
nærmest fornemmer - ’et stykke af himlen 
og horisonten’ der er indrammet – og hvor 
man oplever lyset materialiseret trods dets 
ellers immaterielle karakter. Et fortættet 
lys, som får form og nærhed som en diset 
himmel eller lavthængende skyer.  

Udstillingen Gennem Lysets Rum er en af flere 

udstillinger, der de kommende år forbereder 

et kommende Museum for Lys og Kunst på 

Bornholms Kunstmuseum der skal præsentere 

interdisciplinære udstillinger på internationalt 

niveau. Udgangspunktet for udstillingerne er altid 

kunstnere, der beskæftiger sig med lys.

Udstillingen er kurateret i samarbejde med 

museets kunstfaglige leder Tine Nygaard, og 

udstillingen er støttet af Statens Kunstfond, Poul 

Johansen Fonden af 1992, Arne V. Schleschs Fond, 

Danmarks Nationalbanks Jubilæumsfond af 1968, 

Beckett-Fonden, Konsul George Jorck og hustru 

Emma Jorcks fond, Dreyers Fond, Knud Højgaards 

Fond, Oda og Hans Svenningsens Fond, Overrets-

sagfører L. Zeuthens Mindelegat, 15. Juni Fonden, 

Aage og Johanne Louis-Hansens Fond og Statens 

Værksteder for Kunst.

Udstillingen er dokumenteret i kataloget 

af samme navn, som indeholder tekster af 

kunsthistoriker Marie Nipper, meteorolog Jesper 

Theilgaard, provst Johannes Gregers Jensen og 

kunstfaglig leder Tine Nygaard.

Frem til 26. februar 2023 kan man i udstillin-

gen Bornholmermalere tur-retur se lysrelieffet Co-

lour Spaces: Coral-Grey af Christina Augustesen, 

der vises i dialog med Kristian Zahrtmanns maleri 

Piazza Santa Maria i Civita d’Antino fra 1904.

Lysets dynamiske skift i værkserien Colour Spaces: Horizon I refererer til horisonten og kimningens foranderlighed. Foto: Anders Beier.




